---

<sup>1013</sup> Vgl. ebd.: „Culpam enim nascendo contraxit, quam faciendo non perpetravit.“ Vgl. auch De sacramentis I, VII, 31; Berndt, 188, 13-17 / PL 176, 301D-302A: „In quibus peccati originalis radix consistit. Quia igitur caro humana a parentibus cum mortalitate seminatur, in eo ipso, quod seminata subiacet mortalitati vivificata postmodum concupiscentiae carnalis subiecta invenitur necessitati, quia ipsa mortalitatis infirmitas causa est, quam sequitur concupiscendi necessitas.“

<sup>1014</sup> Misc. I, 151; PL 177, 553D: „Et aliena est, quia aliunde habet. Tamen omnino pro culpa sua punitur, quam nasci contulit, renasci non abstulit.“

<sup>1015</sup> Vgl. ebd., 151; PL 177, 554AB.

<sup>1016</sup> Vgl. ebd.; PL 177, 554C: „Caecus ille a nativitate, quid fecit, ut caecus nasceretur? De quo scriptum est: „Neque hic peccavit neque parentes eius, sed ut manifestarentur opera Dei in illo.“

<sup>1017</sup> Vgl. ebd.: „Job qua culpa flagellum meruit, qui dicit: Non peccavi, et in amaritudinibus moratur oculus meus?“ Die Worte „Non peccavi“ sind freilich kein Zitat aus der Vulgata; vgl. in der Vulgata: Iob 17, 2.

<sup>1018</sup> Vgl. Misc. I, 151; PL 177, 554CD: „Quia ergo et iustus aliquando poenam sustinet, quam peccando non meruit, qui non meruit, ut sustineat, sed sustinet potius, ut mereatur; quare in his, qui praeter originale nihil commiserunt, tanto studio Deum iniustitiae arguere volumus, quia poenam cernimus, et culpam actualem non invenimus?“

erlangt haben. Und dieses Zweckes wegen könne man Gott nicht fragen, warum er jenen das antue.<sup>1019</sup>

Nachdem Hugo von St. Viktor so den Sinn und die Gerechtigkeit der Strafen für Tat- und Erbschuld dargelegt hat, kommt er genauer auf das Maß der Strafen zu sprechen. Grundsätzlich geht Hugo von St. Viktor davon aus, daß die Qualität der Strafe der Art und Weise der zu bestrafenden Sünde entspricht, da Gott gemäß Röm 2,6 jedem nach seinen Taten vergilt.<sup>1020</sup> Schon in der bisherigen Argumentation für die Gerechtigkeit Gottes führte er zwar grundsätzlich aus, daß für die bloße Erbschuld die mildeste Strafe (*mitissimam esse poenam*) angenommen werden muß, daß diese allerdings zumindest darin besteht, daß die ungetauft gestorbenen Kinder von der himmlischen Herrlichkeit ausgeschlossen sind (*excludi a gloria*).<sup>1021</sup> Der Ausschluß von der himmlischen Seligkeit (*a gloria beatitudinis excluduntur*) stellt für ihn also deren Strafe dar, die er im Sinne der *poena damni* ausdrücklich als eine Verdammung für die bloße Erbschuld (*pro originali tantum culpa damnati sunt*) kennzeichnet.

Hugo von St. Viktor führt abschließend sogar noch die Lehrmeinung anderer an, daß der Ausschluß vom Heil womöglich nicht die einzige Strafe für die ungetauft gestorbenen Kinder sei, sondern sie zusätzlich auch noch qualvollen Martern unterworfen sein sollen. Er verwirft diese Lehrmeinung zwar nicht, erklärt aber zurückhaltend, er wisse nicht, was für eine Art von anderer Strafe das sein solle, und er stellt – in der für ihn nicht untypischen Art des Abbruchs allzu neugierigen Weiterfragens – fest, er wisse zumindest so viel: daß nämlich der Ausschluß von der himmlischen Herrlichkeit bereits eine große Strafe und ein großes Elend ist, nämlich jenes Gut nicht zu besitzen, ohne das niemandem ein glückliches Dasein möglich ist.<sup>1022</sup>

---

<sup>1019</sup> Vgl. ebd., 151; PL 177, 554D: „Si ergo Deus, ad demonstrandam gloriam suam in vasa misericordiae suae vult quosdam quidem, qui actualiter peccaverunt, cruciari in poena, alios autem, qui originaliter tantum rei tenentur, excludi a gloria, ut electis suis in illis quidem, ostendat quantam miseriam evaserunt, in istis autem, quantam gloriam consecuti sunt, quis ei dicere potest: Cur ita facias?“

<sup>1020</sup> Vgl. De Dei praesentia; Lottin, Questions inédits, 188: „Reddet unicuique secundum opus suum. Non dicitur tanta sed eadem a simili. Qui enim plus peccatum in carne, id est in operibus carnis, quae sunt fornicatio, immunditia etc., plus in ipsa punietur; qui autem plus in spiritu, id est ira, odio, invidia etc., plus in eo cruciabitur. Hoc enim est reddere secundum opus. Unde: duplici poena conteret eos. Itaque Deus pro eodem peccato, prout in eo plus vel minus a diversis delictum est, eadem, id est simili poena magis vel minus puniet.“

<sup>1021</sup> Vgl. Misc. I, 151; PL 177, 554D: „Maxime quia dictum est mitissimam esse poenam illorum, qui praeter originale nihil commiserunt.“

<sup>1022</sup> Vgl. ebd.; PL 177, 554D-555A: „Sed forte non illa sola putetur esse poena eorum, qui pro originali tantum culpa damnati sunt, quod a gloria beatitudinis excluduntur, nisi etiam tormentorum cruciatibus afficiantur. Sed si alia est, quae vel qualis sit, nescio; unum scio, quod haec magna poena et magna miseria est non habere bonum illud, sine quo nulli bene esse potest, qui sic ab illo accipit esse, ut in illo haberet beatum esse.“

Da Hugo von St. Viktor das „nescio“ ausdrücklich auf das „si ... vel qualis“ bezieht und bereits im Ausschluß von der Gottesschau eine „magna poena“ sieht, während Augustins „poena mitissima“ in mehr als dieser besteht, wäre das Urteil Weberbergers, *Limbus puerorum*, 99, der Autor der Misc. I, 151 habe durch das Offenlassen der Antwort auf die Frage, ob oder in welcher Art die ungetauft gestorbenen Kinder nicht nur der „poena damni“, sondern auch einer „poena sensus“ unterworfen